

立法院議案關係文書

(中華民國 41 年 9 月起編號)
中華民國 97 年 5 月 21 日印發

院總第 1628 號 委員提案第 8155 號

案由：本院委員孫大千等 23 人，為使政府能有效進用專業經營人才擔任公股代表，以提升公股股權之經營績效，增進政府財務效能。據此，特提出「公務員服務法第十四條之一修正草案」。是否有當，請 公決。

說明：

- 一、按究近年國內屢屢發生疑似賤賣國產之事件，此與現行公股股權代表機制未能彰顯其作用密切相關。為使該機制能有效運作，實有必要擴大政府進用專業人才管道，延攬適任之離職公務員擔任公股股權代表職務，俾能結合其原先職務經驗與專業，基於保護公股股權利益之角度，對於相關營利事業進行妥適監督管理。惟離職公務員若經政府指派擔任營利事業之公股股權代表，是否即違反公務員服務法第十四條之一之限制規定，或容有適用上之疑義。
- 二、依據公務員服務法第十四條之一（以下簡稱本條）規定，「公務員於其離職後三年內，不得擔任與其離職前五年內之職務直接相關之營利事業董事、監察人、經理、執行業務之股東或顧問。」亦即，本條係禁止公務人員於離開公職後一定期間內，擔任與其離職前一定期間內職務直接相關之民間營利事業之特定職務。本條所採之「特定職務禁止」規範方式是否妥適，多年來各界迭有論辯爭議，目前考試院已傾向改採較為合理之「特定行為禁止」規範方式，並持續規劃提案修法中。
- 三、蓋本條之立法目的，旨在要求公務員利益迴避，俾以促進公務人員之廉潔操守，避免公務員利用其曾任公職職務之便，為自己或他人牟取不法利益。然公務員離職後，若經指派擔任與其離職前職務直接相關營利事業之公股股權代表者，蓋因其職務之取得係因受政府委任，且其任務之內容係代表政府針對該營利事業之經營進行監督；凡此，與本條限制該離職公務員接受該營利事業聘任，而擔任董事、監察人、經理、執行業務之股東或顧問之情形不同，應無利益迴避之疑慮。此外，即便該離職公務員經指派擔任公股股權代表而有不適任之情形時，政府得隨時撤換之，且其職務行使亦將受公股股權代表相關法令規範。
- 四、據此，為使政府能有效進用專業經營人才擔任公股代表，以提升公股股權之經營績效，增

立法院第7屆第1會期第12次會議議案關係文書

進政府財務效能，並避免是否違反離職公務員相關規範適用疑義，本席等謹擬具「公務員服務法第十四條之一修正草案」，於本條增訂但書規定，明確規定離職公務員若由政府指派為公股股權代表，應不受該條限制。是否有當，請 公決。

提案人：孫大千

連署人：羅淑蕾	廖正井	盧嘉辰	盧秀燕	林德福
林滄敏	張慶忠	王進士	吳志揚	吳育昇
林明濤	朱鳳芝	陳根德	楊仁福	蔡正元
謝國樑	呂學樟	吳清池	曹爾忠	林正二
簡東明	廖婉汝			

立法院第 7 屆第 1 會期第 12 次會議議案關係文書

公務員服務法第十四條之一條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條之一 公務員於其離職後三年內，不得擔任與其離職前五年內之職務直接相關之營利事業董事、監察人、經理、執行業務之股東或顧問。<u>但由政府指派代表官股者，不在此限。</u></p>	<p>第十四條之一 公務員於其離職後三年內，不得擔任與其離職前五年內之職務直接相關之營利事業董事、監察人、經理、執行業務之股東或顧問。</p>	<p>一、本條新增但書規定。 二、蓋本條之立法目的，旨在要求公務員利益迴避，俾以促進公務人員之廉潔操守，避免公務員利用其曾任公職職務之便，為自己或他人牟取不法利益。然公務員離職後，若經指派擔任與其離職前職務直接相關營利事業之公股股權代表者，蓋因其職務之取得係因受政府委任，且其任務之內容係代表政府針對該營利事業之經營進行監督；凡此，與本條限制該離職公務員接受該營利事業聘任，而擔任董事、監察人、經理、執行業務之股東或顧問之情形不同，似無利益迴避之疑慮。此外，即便該離職公務員經指派擔任公股股權代表而有不適任之情形時，政府得隨時撤換之，且其職務行使亦將受公股股權代表相關法令規範。據此，為使政府能有效進用專業經營人才擔任公股代表，以提升公股股權之經營績效，增進政府財務效能，並避免是否違反離職公務員相關規範適用疑義，爰增訂但書規定。</p>

立法院第 7 屆第 1 會期第 12 次會議議案關係文書